instituído através da Lei Orçamentária Anual. 

Portanto, o Projeto de Lei nº 034/2023 difere dos demais (superávit financeiro 
ou excesso de arrecadação), isto posto, do montante citado no projeto de lei em questão, já 
está creditado em conta o valor de R$ 100.889,50 (cem mil e oitocentos e oitenta e nove 
reais e cinquenta centavos), conforme extrato no exercício de 2023 e a diferença será 
arrecadada no decorrer do exercício. 

Após esclarecimentos, a fim de atender o Ofício inicialmente citado, vimos 
encaminhar a Vossa Excelência o seguinte documento, anexo: